Contra tamen eiusmodi ampliationem facit, quia
quidquid filius negociano ex ea patris [30] acquiri-
tur, id omne queritur patri, non sibi. l. cum oportet,
vbi Doctores, C. de bon. que libe. in §. 1. & in signi-
fici. libe. in vir. facimus. Inflitu. per quas person-
nob. acquir. Corri. in confil. 255. & confil. 258. volum. 1.
Tyrasq. de retract. confang. §. 1. gl. 9. in tantum quod
patre mortuo filius [31] tenetur illud omne lucru fratre-
bus communicare. gl. 9. in leg. cum oportet. C. de
bon. que libe. Spec. in tit. de iudic. §. sequitur, veri-
fi. si aliter afferentis, & comune dicit Vetus, libro
primo opinio. 36. intelligendo tamen, quod par-
tem lucri, que fortis solet tribui, nam quodam eam,
que tribuitur industrie, que est dimidia, filio [32]
queruntur & alius non communicatur, Bartol. in l. i.
§. nec castrense, colum. 3. ff. de colla., bono. in l. i. num.
1. C. pro scio. in l. illud, vbi Castrum. C. de collazio-
late. Afcian. Clemens in tractat. pat. potesta. effect.
2. num. 10. & seq. sed respondetur, quod id procedit
ratione potestatis, vt patri queratur filius, quidquid
acquirit: fucus autem in vxore, que non est sub po-
tentiae viri, propinde non illi, sed libi acquirit, licet
de re mariti lucrum faciat. ad id vero, quod dictum
dicit repetitione marito rei sua ex qua vxor inter-
caturam exercit, vide tex. in §. cum ex aliena, & §.
sequen. vbi latè gloss. & Doctores, Inflitu. de ret.
diuilio. ibi enim tractatur, quando factum ex [33] ite

aliena spēctet ad faciem, vel ad dominum, & fit
distinctio, que ibi videri potest.

Dubitari autem posset, an lucrum factum ab-
xore presumatur prouenisse ex re mariti vel alium
de, sed hoc non pertinet ad tractatum nostrum, ideo
[34] vide I. Quintus. ff. de donat. inter vir. & vxor. le-
tam. C. eod. titu. Innoen. in c. cum in officiis, extra
de testamento, cum multis apud Neuiza. in filia nu-
ptia lib. 4. num. 20. & seq. Aiecat. in d. tract. präsump-
reg. 3. präsumpt. 26. Rüp. d. conf. 14. per totum, &
conferant, quod de filio negotiante ponunt glof. &
Doctores in d. l. cum opotest. C. de bo. que lib. Bald.
in confil. 259. in fin. volum. 5. Roma. confil. 159. in fin.
cum multis apud Rol. in d. confil. 90. volu. 2. vbi per
totum latè agit, concludens in hoc attendi posse-
sionem, & agentem grauari semper onere gra-
uandi.

* Infetur tertio, quod vidua cui intra annum in-
clusa alimenta praefantur ab heredibus [35] viri tenet
ur in domo operari ad communum herendum, ita
notat glof. ff. in fin. in l. sicut patronus, ff. de ope. lib.
dicens viduam ibi operari, vbi vult alimentari, eam
sequitur Bartol. in l. diuortio, in princ. num. 3. ff. sol.
matrim. idem Bart. in l. Caio. §. Imperator. numer. 3.
in ff. ff. de alimen. & cibar. lega. Alexan. in d. l. di-
uortio. num. 39. post Caſtren. nume. 10. Salicet. in l.
nume. 3. C. de lega. Corne. in l. de alimentis. num. 2.
C. de transac. Ange. in tracta. de testamento. glof. 45.
num. 1. Capic. in dec. 24. nume. 10. alios plures con-
gerit Cordub. in d. §. quis ex his. nume. 157. valet eti-
nam argumentum à marito ad heredes mariti, l. o-
minem. C. de bona matern. sicut ergo tenetur operari
marito silenti, ita & illius heredibus vidua dum vi-
duitatem feruat [36] durante maxima anno luctus
videtur esse in matrimonio. h. C. de bon. mater. Alex. in confil. 24. col. 2. volum. 2. & dicitur de familia
prædefuncti [37] coniugis. Bart. in l. fin. C. de verb.
sign. & quod tenetur in domo herendum operari,
voluit Angel. in l. affiduis C. qui potio. in pigno. ha-
be. dicens. quod vidua non potest pro se facere pa-
noscines, vel alia, sed operari debet ad communi-
num herendum, sequitur Barba. in conf. 63. nume. 14.
volum. 2.

Amplia conclusionem, vt procedat in omni ope-
re, quod vidua scit exercere, vt si texere sciat aut
quid aliud tenetur enim in eo [38] exercere corpus suis
ad utilitatem herendum. Barba. in confil. 63. num. 14.
volum. 2. quem ita intelligit Cordub. §. quis ex
his. nume. 158. sed Barba. loquitur in vidua, cui ali-
menta relata à testatore, nos autem agimus de ea,
que alenda est ex dispositione legis intra annum lu-
ctus, sed bene hoc voluit Caſtren. in d. l. diuortio.
in princ. num. 10. ff. solut. matrimon. vbi, quod tenetur
filare, suere, texere, & alia omnia facere, que scit.
mouet ex glo. in d. l. sicut patronus, que tamen inter
operas non distinguit, sed dicit indefinite, quod
tenetur operari, & subdit Caſtren. quod si vidua ex
iusta aliqua caufa non posset stare in domo, tunc al-
imenta praefenda sunt extra dominum deducta [39]
estimatione operarum, vt tanto minus recipiat pro
alimentis, hoc etiam videtur voluisse Ang. in §. fue-
rat. num. 8. Inſi. de actio. prout allum citat Cordub.
loco predicto, sed vere non distinguit inter opera-
rum species, sed dicit operari eam debere, vt facie-
bat tempore viri: bene subdit, quod si non operatur,
tanto minus recipit de alimentis, & idem ait, quan-
do operatur pro fe. & nō ad communum herendum:
ad hac autem non adserit Cord. licet separatis
agit de alimentis viduae mulieri praefandis intra-

annum luctus ex dispositione legis & de iis, que ex
mandato testatoris hares exoluti, num. 157. & num.
165. verior igitur opinio est, quod si vidua operari
debeat commodo herendum, id tamen intelligi de-
bet de operis obsequialibus, non artificialibus, nam
ex persona [40] herendum variari non debet obliga-
tio. l. 2. §. ex his. ff. de verbos. obliga. at vicente viro
vxori non tenetur exercere artificium ad utilitatem
mariti, multo ergo minus id faciet ad herendum cō-
modum, qui [41] representant maritū defunctū per-
sonā. §. i. in Auth. de iuremar. à morien. præb. l.
herendum, vbi glof. Dec. & Cagn. ff. de reg. iur. ex hoc
autem infertur, quod etiam vbi alimenta ex legis dis-
positione praefantur, tunc licet alimentarius debeat
operari, tamen non tenetur ad artificiales operas,
sed ad folias obsequiales, sed vt meā profera sen-
tentiam non video quorūm haec quadriga de artifi-
cialibus operis tendat, vbi agimus de alimentis v-
xorū viduā, vel alij ex legis dispositione dandis, nam
certum est, quod ex lege non debentur ei alimenta,
qui ex artificio suo, vel industria potest victum libi
quarere, vel aliunde habet, lex illi non prouidet: ter-
go frustra trahamus an tenetur exercere arte, &
i. dicatur, quod tunc sunt praefanda artifici, quando
operari non potest sine dedecore, resp. deo, quod
vix quoque, vel vidua non tenetur marito, vel ha-
redibus eas praefare operas, quas non potest sine
dedecore, atque ita superflua est querela, & sine
fructu.